国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

 税务行政处罚决定书

           南市税一稽罚〔2019〕16号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西覃金义贸易有限公司（纳税人识别号：91450103MA5MT31920）:
我局派员于2018年12月10日起对你公司2017年10月11日至2018年6月30日的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年3月22日被主管税务机关认定为非正常户,检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。判定你公司为走逃(失联)企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.你公司2017年10月至2017年12月无向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票记录，在金税三期税收管理系统和增值税发票电子底帐管理系统未查询到你公司农产品收购发票的领用和具体开票信息，主管税务机关也证实，你公司无农产品收购发票领用及税务机关授权开具记录。你公司在未发生农产品购进业务情况下，通过虚假填列增值税纳税申报表附列资料（二）的其他扣税凭证“农产品收购发票或者销售发票”栏次，规避税务机关审核比对，申报抵扣发票份数：108份，发票金额10,151,616.18元，税额1,116,677.78元，虚抵农产品进项税额1,116,677.78元。
2.金税三期税收管理系统上显示，你公司2017年10月至2017年12月向税务税务机关共计领用30份增值税专用发票、75份增值税普通发票，其中：2017年11月对外开具20份增值税专用发票、50份增值税普通发票，已申报纳税；2017年12月对外开具10份增值税专用发票、25份增值税普通发票，未申报纳税。发票具体开具情况如下：

增值税发票电子底账管理系统中显示：

①你公司2017年11月开具的增值税专用发票20份，发票代码：4500164130，发票号码：00760413-00760416、00765479-00765484、00551705-00551714，发票金额1,903,441.85元，税额323,585.14元，价税合计2,227,026.99元；货物品名为直喷阀、岩棉保温材料、蒸汽加气混凝土砌块、煤、锰矿；受票单位为：天津鑫隆祥辉金属制品销售有限公司、天津永鑫运赢商贸有限公司、宁夏弘康祥贸易有限公司、西安汇信创商贸有限公司、广西钦州市钦南区黄屋屯大桥矿品厂等5家公司。

②你公司2017年11月开具的增值税普通发票50份，发票代码：4500172320，发票号码：29075700-29075724、28663293-28663317；发票金额4,665,250.96元，税额793,092.64元，价税合计5,458,343.60元；货物品名为华润红水河牌水泥、华润红水河牌；受票单位为：广西金利建设有限责任公司。

以上2017年11月所开具的20份增值税专用发票、50份增值税普通发票已纳税申报。

③你公司2017年12月开具的增值税专用发票10份，发票代码：4500164130，发票号码：01282342-01282351；发票金额共999,965.80元，税额169,994.20元，价税合计1,169,960.00元；货物品名为精煤；受票单位为：上海材耶商贸有限公司。

④你公司2017年12月开具的增值税普通发票25份，发票代码：4500172320，发票号码：33972884-33972908；发票金额2,267,915.09元，税额385,545.60元，价税合计2,653,460.69元；货物品名为模板、方条、木板、304不锈钢、4寸水泥钉、螺丝钉、医疗耗材、办公耗材；受票单位为：广西建工集团第二安装建设有限公司、广西矿建集团有限公司、柳江县恒生广告传媒有限公司、柳江县锐意广告装饰有限公司、广西建工集团第三建筑工程有限责任公司、南宁广济高峰医院等6家单位。
以上2017年12月所开具的10份增值税专用发票、25份增值税普通发票均未纳税申报。

3.你公司在税务机关报备银行账号（账户：45050160477900000134，建行南宁鲁班路支行）,经向银行核实，发现你公司资金往来记录存在异常：

①你公司向天津鑫隆祥辉金属制品销售有限公司、天津永鑫运赢商贸有限公司、宁夏弘康祥贸易有限公司、西安汇信创商贸有限公司、上海材耶商贸有限公司、广西建工集团第二安装建设有限公司、广西矿建集团有限公司、柳江县恒生广告传媒有限公司、柳江县锐意广告装饰有限公司、广西建工集团第三建筑工程有限责任公司、南宁广济高峰医院等11家公司开出增值税发票，没有资金往来记录。

②受票单位广西钦州市钦南区黄屋屯大桥矿品厂、广西金利建设有限责任公司有资金转入，但这两家企业的资金转入后就都立即转出到马继辉个人账户或南宁同汇安贸易有限公司和南宁益聚贸易有限公司，资金表现为即进即出，资金流向异常。

③你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，你公司开具上述30份增值税专用发票和75份普通发票上的货物名称为非农产品，通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚抵农产品进项税额，进行虚假纳税申报，部分发票在开具后直接走逃失踪，未申报纳税，且无真实的资金收付记录或异常。是在无真实货物交易情况下，为他人开具与实际经营业务情况不符的发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。其中30份增值税专用发票开票金额2,903,407.65元，税额493,579.34元，价税合计3,396,986.99元；75份增值税普通发票开票金额6,933,166.05元，税额1,178,638.24元，价税合计8,111,804.29元。
二、处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司上述虚开发票行为处以110,000.00元的罚款。

以上应缴纳罚款110,000.00元，限你公司自接到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

以上税务处罚决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出，如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。
（此页无正文）
二〇一九年二月一日

2
共 6 页第 5 页